

FREM



MEDLEMSBLAD FOR BOLDKLUBBEN FREM

NR. 6

DECEMBER 1967

22. ÅRG.

SØLVHOLDET



Bagerste række fra venstre:

Flemming Ahlberg, Ole Mørch, Finn Willy Sørensen, Kaj Hansen, Flemming Mortensen og træner Ivan Jessen.

Forreste række fra venstre:

Leif Nielsen, Leif Jensen, Hardy Hansen, Dennis Nielsen, Leif Printzlau og Leif Nielsen, c. f.

På billedet, der er taget i efteråret før Køge-kampen, mangler
Birger Larsen og Jørn Jeppesen.

Seniorafdelingen - 1967

Ved et tilbageblik på sæsonen 1967 må vi, på trods af at håbet om danmarksmesterskabet brast, sige, at det har været et godt år for vort 1. hold. Vi har spillet 33 hårde turneringskampe plus 7 træningskampe, hvilket har været et stort og hårdt program.

Efter første halvdel af turneringen lå vi på en fin andenplads - kun 1 point efter Hvidovre, så det var med store forventninger, vi gik i gang med efteråret. Starten på sidste halvseson blev dog ikke helt så god som ventet, idet vi lagde ud med at tabe 0-1 til Hvidovre, således at vi nu var 3 points efter dem. Hvorfor sidste års nr. 1 og 2 allerede skulle mødes i den første kamp, må guderne og DBU's turneringsudvalg vel vide.

I de næste to kampe ude mod Vejle, hvor vi vandt 2-0, og mod AB, som vi tabte (0-1), spillede vi virkelig godt, men desværre skete der det kedelige uheld, at Bent Hougaard i kampen mod AB efter kun 3 minutters spil brækkede benet. Dette uheld skulle senere vise sig at få afgørende betydning for, hvor mesterskabet havnede, for det er da ikke usandsynligt, at vi havde fået bare det ene point, hvis Hougaard havde været med i hele kampen. Dette triste eksempel taler vel også for, at DBU snart må ændre lovene, således at der må indsættes en reserve ligesom i landspokalturneringen.

De to følgende kampe mod henholdsvis Køge og Horsens var vel mellem vore svageste. Det blev til sejr over Køge på 3-0, men mod Horsens var spillerne ikke til at råbe op, og de tabte da også med 0-1.

Det var derfor med en vis portion pessimisme, vi den 17. sept. tog til Ålborg. Dertil kom, at foruden at sidste kamp havde været en skuffelse, så var det også sådan, at ingen af vore spillere nogensinde havde vundet en turneringskamp deroppe. Det blev imidlertid til en 3-1 sejr efter en meget fin indsats, hvor første halvleg for mig står som sæsonens allerbedste. Det blev desuden startskud til en meget fin finish, for i de resterende fem kampe blev pointhøsten så flot som 9. Dette medførte, at vi for hver kamp kom nærmere guld, således at vi den sidste spilledag, hvor vi slog Esbjerg, måtte vente på banen for at høre, om AB skulle have tabt i Århus, for så var guldet blevet vores.

Nå! AB vandt, og der skal herfra lyde en hjertelig lykønskning til vore stævnekolleger med det flotte resultat.

Til de 11 medaljetagere: Leif Nielsen, Hardy Hansen, Birger Larsen, Leif Jensen, Finn Willy Sørensen, Kaj Hansen, Jørn Jeppesen, Flemming Mortensen, Leif Nielsen, Dennis Nielsen og Leif Printzslau, samt til de 7 øvrige spillere: Ole Mørck, Finn Hansen, Palle Stegler,

Flemming Ahlberg, Curlei Nielsen, Erik Knudsen og Bent Hougaard, som vi har brugt på 1. holdet, vil jeg sige til lykke med det smukke resultat og takke for en stor indsats i kampene såvel som på turneringsaftenerne. Til de to sidstnævnte spillere vil jeg også knytte ønsket om, at jeres benbrud snart må være helet så meget, at både jeres familier og vi i Frem hurtigt må se jer friske igen.

Fire unge spillere fik i år deres debut på 1. holdet, og for alle fire: Curlei Nielsen, Ole Mørck, Leif Printzslau og Flemming Ahlberg gælder det, at vi bestemt regner med, at I fremover vil være med til at præge klubben - såvel på banen som udenfor. Det bliver imidlertid nok sværest for Curlei, fordi vi jo har landets bedste og mest stædige målmand. Som bekendt gik Leif Nielsen i stykker mod svenskerne, og de fleste troede vel ham ude af billedet til 1. holds fodbold for slet ikke at tale om landsholdet det første halve år, men her kom hans kampvilje og stædighed endnu engang ham selv og Frem til gode. Hurtigt blev han rask, og så begyndte optræningen af det dårlige knæ plus den forsømte træning i hele sygeperioden. Kun i den første kamp måtte vi undvære ham. Fra kamp nr. 2 var det næste mål landsholdet, og her kom han kun til at sidde over 1 gang. Den 24. sept. spillede han sin landskamp nr. 25 mod Norge i Oslo og har siden været med i resten af årets kampe. Til lykke med de 25 kampe, Leif. Du har virkelig fortjent hver eneste en.

I danmarksserien sluttede vort 2. hold som nr. 4, og det er en plads bedre end sidste år, men jeg synes dog, at vi burde ligge noget bedre. Vi har så mange gode spillere på holdet, at det skulle være unødvendigt at tabe 8 kampe, men det ser ud, som om vore spillere ikke går ind for opgaverne med den rigtige koncentration, og det virker lidt fjollet, når man ser, hvor stor træningsindsatsen har været, og den må siges at have været helt i toppen og derfor i allerhøjeste grad har medvirket til vort 1. holds fine resultat.

De 3 næste hold: KS 1, M 1 og A 1 har desværre ikke nået så gode resultater, som vi på forhånd havde ventet, og det skyldes 3 forskellige faktorer. For KS 1's vedkommende er det desværre således, at det bestemt ikke er dem, der slider på vore baner. Vi må til næste år se en meget større træningsindsats fra disse spillere, for det er jo trods alt herfra, vi skal hente folk til 1. og 2. holdene. Holdet sluttede som nr. 9 af 13 hold.

Mellemrækken startede efteråret med kun 4 points, men sluttede som nr. 7 med 16 points for 18 kampe, hvilket må siges at være pænt. Grunden til den mindre gode placering var helt oplagt manglende fysik, men dette hold har virkelig

gjort en indsats, som vil give endnu bedre resultater næste år.

A-rækkeholdet, der sluttede som nr. 8 af 12 hold, burde være meget bedre placeret, men har desværre været plaget af alt for mange bløde paver, som enten har sendt for sent afbud, eller som bare er blevet væk uden at give besked. Det kan man ikke være bekendt - hverken overfor klubben eller overfor sine holdkammerater.

B-rækkeholdet blev i år „kun“ nr. 2 med 35 points - samme antal som nr. 1 Fremad A. En 2. plads er jo altid pænt, men det virker på os udenfor, som om der er kommet lidt sand i maskineriet, som har givet sig udslag i lidt småskænderi spillerne indbyrdes, og som desværre også i for høj grad går ud over dommerne. Gå dog ud for at more jer i kampene, ligesom I gør i 3. halvleg, og ligesom I har gjort det ved vores afslutning på Stevns.

Vore Old-Boys rykkede jo i år op i „den stærke række“, siger de selv, og her blev slutresultatet til en 3. plads, hvilket må siges at være et meget smukt resultat, da vore spillere jo mangler rutine mod så gode modstandere.

For seniorafdelingen som helhed må 1967 siges at være forløbet tilfredsstillende. Til sidst vil jeg på spilleudvalgets vegne sige tak for i år og ønske alle et godt nytår.

Bent Madsen.

Smedemester

H. Hertz

ønsker god jul

og

godt nytår

Bent Hanssons
Autolakering

Gl. Køgevej 75

Telefon 30 72 90

1. klasses arbejde
Forlang tilbud

✱

Generalforsamlingen

afholdes mandag den 28. februar

I klubbens love, nærmere betegnet §§ 13 og 14, omhandlende „generalforsamling“, står, hvilket du bedes bemærke:

Den årlige ordinære generalforsamling afholdes inden udgangen af marts. Dagsordenen skal indeholde følgende punkter:

- Valg af dirigent.
- Beretning om klubbens virksomhed i det forløbne år.
- Fremlæggelse af det reviderede regnskab.
- Eventuelle forslag.
- Valg af bestyrelse og suppleanter.
- Valg af revisor.
- Valg af spilleudvalg til fodbold og cricket.
- Eventuelt.

Generalforsamlingen skal for at være rigtig indvarslet bekendtgøres ved opslag i klubbens lokaler samt ved skriftlig meddelelse til medlemmerne senest 8 dage før dens afholdelse. Bekendtgørelse i klubbens medlemsblad er lovlig indvarsling.

Endvidere står der (§ 14):

Generalforsamlingen har, med de indskrænkninger som disse love foreskriver, den højeste myndighed i alle klubbens anliggender.

Forslag, der ønskes optaget på dagsordenen, må være klubbens kontor i hænde senest 15. januar.

Generalforsamlingen afgør – med de indskrænkninger disse love foreskriver – med simpel majoritet de forslag, der i overensstemmelse med dagsordenen forelægges den. I tilfælde af lige stemmetal gør dirigentens stemme udslaget.

I sager, der ikke er opført på dagsordenen, kan generalforsamlingen ikke tage beslutning.

Endvidere hedder det:

Stemmeret i klubbens anliggender har aktive medlemmer efter ét års medlemskab og passive medlemmer efter tre års uafbrudt medlemskab. Ungdomsafdelingens medlemmer har ikke adgang til generalforsamlingen.

Indirekte frispark -

En ny regel er indført i fodbold. En regel, der har til hensigt at begrænse målmandens spillerum og rettigheder; en regel, der allerede har været udsat for kritik og rettelser.

I stedet for at diskutere berettigelsen – og fortolkningen – af denne nyskabelse, skulle man fra spilleres og instruktørs side betragte reglen som den kendsgerning, den er, og forsøge at udnytte den til egen fordel ved at kaste sig over de konsekvenser, denne regel får i kampene om de dejlige points.

En af disse konsekvenser må være, at antallet af indirekte frispark i målfeltet stiger. Tilsyneladende er det ikke sket i det omfang, man kunne vente, men mon ikke det kommer, når det går op for spillerne, at det langt bedre end før kan betale sig at jage målmanden. Under alle omstændigheder, stigning eller ej, så mener jeg, at man må lære at udnytte disse indirekte frispark meget bedre, end tilfældet er, og uden at gå nogen for nær kan man vist godt sige, at vi aldrig har været nogen „ørne“ til at omsætte denne vitterlig meget store chance. Omvendt må vi også se at få organiseret vort forsvars- og opdækningssystem til at kunne modstå denne øgede fare.

Jeg mener derfor, at man fra instruktørens side må benytte denne aktuelle lejlighed til under træningen virkelig at indarbejde visse systemer, således at spil-

lerne, når situationen foreligger, hurtigt kan tage opstilling til det, der skal ske, og ikke er tvunget til på banen at føre længere diskussioner for så at se det hele forkludret af en for kort eller lang aflevering, en pasning til det forkerte ben osv. Det må ligge i ret faste rammer.

Jeg stiller hermed ideen vederlagsfrit til rådighed, men vil til slut gerne betone, at dette er et ufatteligt uopdyrket område for os frem'ere, og jeg tror virkelig det kan betale sig at tage sagen op i alle led: Tænk på at bolden er i det kriminelle felt, og der har man den ikke for ofte med 9 meter til nærmeste modspiller.

Henning Remmer.



Fisk - Import - Export - Kommission

TELEFON: MINERVA *4906
FISKETORVET - KØBENHAVN V

Boldklubben FREM

Stiftet 1886

Adr.: Julius Andersensvej 3, SV.
Kontortid: 13-17 (lørdag undt.)
Postgirokonto: 65388

Telefoner:

Kontoret Valby 1317
Opsynsmanden Valby 1331
Medlemmerne 30 04 82

Bladudvalget:

A. Friis, H. Laursen, P. Christiansen
og Bj. Christiansen

Tegninger: Geert Jarlkov
Fotos: Henrik Poulsen

Carl Olsen

Slagtermester

VESTERBROGADE 128 . tlf. 21 26 36

Spis CARLS medister,
saftig hakkebøf
eller extra mør bøf

Medlem af Boldklubben FREM

Malmberg

siger tak for det
gamle år og øns-
ker god jul og
godt nytår

✱

FENSHOLM

FLYTNING I
IND- OG UDLAND
OPBEVARING

Spec. Exportpakning af
møbler og flyttegods

Asta 2262

INTERNATIONAL
MØBELTRANSPORT

Vedr. Brøgers indlæg om:

Straffeboxe i fodbold

Jeg vil dele min kommentar i to dele: Årsagen til den brutale udvikling spillet har taget i Danmark, og hvad jeg mener, der kan gøres for at hindre denne udvikling.

Årsager.

Først og fremmest har de i TV transmitterede kampe deres indflydelse, hvad alle jo også er klar over. Dernæst vil jeg angive de øgede gager til divisionstrænerne. Det er ikke ualmindeligt, en træner i dag tjener mellem 30-50.000 kr. årligt. For disse penge skal han helst sørge for, at holdet får en bedre placering end året i forvejen eller i bedste fald ikke rykker ud af divisionen. Dette medfører i første omgang en øget træningsindsats af spillerne. I parentes bemærket findes der næsten ikke en 1. holds-spiller over 30 år i dansk fodbold, årsagen hertil kan kun være de professionelle træningsvilkår, der forefindes herhjemme i dag.

Når så turneringen begynder, skal der vindes for enhver pris lige fra starten. I foråret er der messeby-turneringen at kæmpe for og sidenhen toto- og europacup. Disse kampe kan betyde overskud på klubregnskabet, så det er af stor vigtighed at komme med i disse turneringer. Hen på efteråret stiger hårdheden i spillet, når det gælder nedrykning eller mesterskab. Det værste, der kan ske for en divisionsklub, er at rykke ned. Det betyder i dag en forringelse i indtægt på 100-125.000 kr. Enhver, der har deltaget i disse kampe, ved, at det ikke er blide ord, der lyder i omklædningsrummet før kampene. Det vil sige, allerede før en sådan kamp begynder, er spilleren bragt i affekt med ord som „Sæt dig på ham fra starten, han må ikke komme udenom dig for enhver pris“ eller ting, der er endnu værre og ikke egner sig for tryk. Enhver må kunne forstå, at det pres der ligger på en amatørspiller i disse kampe, ikke ligefrem dæmper det hårde spil.

En 3. årsag er de usædvanlig ringe dommere, vi har i dag i dansk fodbold. I år har vi deltaget i toto- og messeby-turneringerne og har i alt haft 8 udenlandske dommere, og kun en af disse var af dansk standard. Jeg skal sent glemme den engelske dommer, vi havde i Bilbao. Sikkert og konsekvent ledede han kampen, og da denne var forbi, havde man overhovedet ikke mærket hans tilstedeværelse. Dette skyldtes ikke, at der ikke var nogle bataljer i kampen, men udelukkende hans kendskab til spillernes psyke i en hård kamp og dermed de reaktioner, der forekommer. Da jeg efter kampen talte med ham, kunne jeg ikke lade være med at sige, der var en ting, jeg var utilfreds med, nemlig at han ikke dømte straffe til os i 1. halvleg, hvor Ole Mørch blev ureglementeret tacklet af den

spanske målmand, men desværre holdt sig på benene. Hertil svarede han: Der er ingen mennesker, der er fejlfrie, selv ikke en dommer, men jeg benyttede mig af fordelsreglen, da spilleren ikke faldt. Det er anden gang, jeg i mit liv som fodboldspiller har hørt en dommer indrømme en fejl. Den 1. gang var da Kell Svanevig ikke dømte straffe til Køge i kampen mod Hvidovre her i efteråret.

Det er mit indtryk, at vi har for lille et udvalg af kvalificerede dommere med den rette menneskelige indsigt, og der er divergerende meninger om fortolkningen af reglerne. For at give et eksempel på denne påstand vil jeg tage reglen med at give advarsel for at stoppe bolden med hånden. Jeg har selv modtaget en advarsel for denne forseelse og fik korrekt en advarsel, hvad der ikke var nogen, der protesterede imod. Søndagen efter var der en modstander, der foretog lignende fejlgreb, men skønt vi protesterede kraftigt, fik spilleren ingen advarsel med den begrundelse: „Det skal jeg nok bestemme.“ Altså der dømmes for divergerende i dansk fodbold, hvilket betyder, at hvad der går den ene dag, går ikke den næste. Dette medfører, at spillerne prøver sig frem, og så er vi fremme ved det hårde spil. Den ringe standard skyldes, at der ikke rekrutteres dommere nok fra de aktives rækker. Dette skyldes, at dommergerningen ikke betales som det søndagsarbejde, det er. En 1. holds-spiller med 8-10 år på bagen kan ikke finde tilfredsstillelse ved at løbe ved siden af spillet, der må være andre ting, der trækker, og her er det økonomiske det eneste tænkeligt mulige.

Terapien.

Nu er jeg ganske langsomt kommet ind på, hvad jeg mener, der kan gøres for at dæmpe det hårde spil. TV, de øgede trænergager og den større og større indflydelse, økonomien spiller i dansk fodbold, er ting, man ikke kan hindre, men er en naturlig udvikling henimod halvprofessionalisme, der passer til dansk fodbold, og som vi også må indføre før eller senere. Om dommerens muligheder for at dæmpe det hårde spil er jeg imod straffeboxe, fordi det ikke betyder så meget at undvære en mand i et kvarter eller en halv time i moderne fodbold, idet man bare vil spille defensivt, hvad vi jo også har lært herhjemme. I stedet mener jeg, at dommerne hyppigere skal smide en spiller ud af banen. En henstilling og næste gang ud er det eneste, der respekteres, og dette at undvære en spiller en hel kamp er jo et virkeligt handicap. Løvrigt vil den spiller, der kommer ind efter et vist tidsrum, jo være helt frisk, og dette kan være en fordel. Det skulle gerne være en straf at have en mand udenfor. Altså ud for resten af kampen

K. Møller
Enghavevej 14

ønsker god jul
og
godt nytår

og så ikke noget med karantæne i en eller to spilledage. Manden skal straffes i den kamp, han forser sig, og dermed basta. Jeg kender ikke noget så upædagogisk som den regel, der findes i øjeblikket, hvor to advarsler givet inden for et år giver en spilledags udelukkelse. Det vil sige, at en advarsel givet i den første kamp hænger over spilleren hele året og kan give karantæne i den næstsidste kamp. Med alle de skolelærere, vi har blandt 1. holds spillerne herhjemme, må der være mulighed for at ændre denne regel. For at konkludere til sidst vil jeg gentage: Den eneste mulighed for at hindre det hårde spil er 1. At forbedre dommerstandarden henimod en mere ens og konsekvens dømning ved hjælp af et øget udvalg af kvalificerede dommere. 2. Der må ikke være nogen pardon over for en spiller, der forser sig groft to gange i én kamp, han må ud hele kampen. Jeg kan ikke lade være med at fortælle, at den eneste gang, jeg selv har været dommer, blev jeg overfuset efter alle kunstens regler.

Finn Willy.

De har det dejligt
med en kold



“Dubonnet”

Frankrigs berømte og
uførlignelige Apéritif...
DUBO DUBON DUBONNET

Ole Mørch

En af de spillere, der i øjeblikket stilles de største forventninger til her i klubben, er Ole Mørch – centerforward på andeholdet og nu innerwing på første.

Ole er en rigtig vesterbrodreng med alt, hvad dertil hører. Han er ambitiøs, har en frisk replik til ethvert spørgsmål, og vigtigst af alt – hans temperament slår gnister, når han går ind for en sag. Hans fodboldkarriere er til dato et af de mest eklatante eksempler på historien om spilleren fra den lille klub etc. Ole spillede nemlig sine første år som medlem af PUK på Vesterbro, hvor han nåede at have 100-kampes-jubilæum. Som drengespiller blev han medlem af Frem, og efter nogle få kampe på 5. drenges blev han fast mand på vort bedste drengehold. På junior nåede han – som Curlei – at spille med i juniorlandskampen mod Sverige.

I sit første ynglingeår holdt Ole sabbatar, men efter at han var blevet „gasset“ tilstrækkelig (og vægten var blevet bragt nogle kilo ned), fik han det andet år som ynglingspiller sit virkelige genembrud. På ynglingelandsholdet skød



han alene det norske forsvar i sænk, hvilket for alvor bragte ham frem i rampe-lyset.

Som senior blev han først prøvet som centerforward i stedet for Leif Nielsen, men nu lader det i stedet til, at han sammen med Leif skal danne en af de farligste duoen i dansk fodbold. De to ser og lugter det samme: mål.

Til hverdag er Ole matrikelev, han tegner og kortlægger ... nej, ikke fodboldbaner!

Holger Jensen
FREM'ER KROEN

siger tak for det gamle år
og ønsker god jul

og
godt nytår

Forsikring

skal man ha'

i **BALTICA**

tal med **Ole Christiansen**
(jyde)

Ny Carlsbergvej 6

telefon

31 09 89 - GO 9014

Udskiftning af skadede spillere?

Om dette problem, som jo har været temmelig aktuelt for os Frem'ere i den forløbne sæson, blandt andet i et par vigtige 1. holds kampe samt i drengenes pokalfinale, har vi dels fået et indlæg, dels taget en artikel fra Nakskov Boldklubs medlemsblad:

Fra „Jyde“:

„Afløste kammerat, der brækkede benet, – og var præcis lige så uheldig.“

Sådan var overskriften i et formiddagsblad dagen efter OB-kampen; denne gang gik det ud over Erik Knudsen. Nu melder der sig straks flere spørgsmål. Skulle man ikke have lov til at erstatte en skadet spiller med en reserve. Nu i denne kamp kom det ikke til at betyde noget for klubben, men havde kampen nu endt uafgjort, eller vi havde tabt, så var spændingen i divisionen gået fløjten, og der var ikke kommet nogle menne-

sker til vor sidste kamp og dermed ingen penge i kassen. Jeg kan ikke se andet end, at klubben må være meget interesseret i at få reglen om udskiftning af skadede spillere indført, og nu, hvor der findes lægevagt til kampene, så kan det jo være op til lægen at konstatere, om det er forsvarligt, at spilleren bliver udskiftet.

Fra NB'eren:

Hvor ofte ser man ikke en spiller forlade banen på grund af skade. Hans tilbageblivne 10 kammerater må uden hans hjælp kæmpe videre for deres klub, ofte i størstedelen af en kamp. Uheldet kan betyde katastrofale nederlag for den uheldsramte klub, men man affinder sig med forholdet, som det er.

Andre lande har valgt den fornuftige udvej, at et hold består af 11 spillere plus 1 reserve, som navnet på forhånd

er opgivet for. Igen andre har valgt at lade holdet møde med 3 reserver, hvoraf 1 kan sættes ind i tilfælde af skade blandt de startende 11.

I Vesttyskland ser man hver lørdag skadede spillere forlade banen og blive afløst af en rask kammerat, og enhver kan vel forestille sig, hvad det kan betyde, at en målmand, der er ude af stand til at fortsætte, nu med god samvittighed kan gå ud, f. s. v. han da er den første, der bliver udsat for uheld. Hamburg SV's nye målmand, Özcan, gik således i stykker i en af de første kampe i bundesligaen, men kunne i kraft af de nye bestemmelser straks erstattes med kollega Schwerin. Mon ikke ledere og trænere vil betænke sig på at drage uretmæssige fordele af denne nyskabelse. I den sidste ende kan man snyde sig selv og sin klub og ikke modstanderne, som pessimisterne vil hævde kunne blive følgen af at indføre en tilsvarende bestemmelse i dansk fodbold.

–peat.



Træner Gert Jarlkov ser på den skadede Kim Tell i pokalkampen B 1903 - Frem



sven
petersen
INTERNATIONAL SPEDITION

Lavendelstræde 15-17 . Telf. MI 920* . Telegr.-adr. SVENPET

Grænse-kontor i Padborg: **SVEN PETERSEN**
International Spedition

Im- og Eksportspedition
Toldklarering
Oplagring
Forsikring
Luftfragt
Kørsel

Keld Larsen i Krydsild

Som tidligere lovet her i bladet har vi nu interviewet Keld Larsen, relativt nyt medlem af bestyrelsen og spilleudvalget, for at høre om baggrunden for hans indtræden i de to nævnte organer og om det arbejde, han gør i disse. Da visse af de behandlede områder kan forekomme temmelig uaktuelle, skal det bemærkes, at artiklen er produceret umiddelbart før Hvidovre-kampen, men at den af redaktionel-tekniske grunde først har kunnet bringes nu. Dette forhindrer dog ikke, at den for de fleste stadig vil være af stor betydning og interesse.

– Hvorfor er du gået ind i bestyrelsesarbejdet, er det for at revolutionere, det modsatte eller noget helt tredje?

– Grunden til at jeg kom i bestyrelsen, var den, at Birger en dag, hvor der var førsteholdstræning, kom og spurgte mig, om jeg kunne tænke mig at blive en slags holdleder for førsteholdet og køre dets sag i de små problemer, der kan opstå. Jeg skulle så fremføre eventuelle problemer over for bestyrelsen og i særlige tilfælde også over for spilleudvalget.

Inden da havde Ib Henriksen spurgt mig, om jeg kunne tænke mig at komme i spilleudvalget, men hertil havde jeg sagt nej. Birgers forslag havde jeg en 8-10 dages betænkningstid til, og da den var gået, havde jeg besluttet mig og sagde ja.

– Synes du ikke, du svigter spillerne ved også at sidde i spilleudvalget?

– Det kom egentlig som en overraskelse for os alle, at jeg også skulle i spilleudvalget. Jeg tror dog ikke, det har haft nogen synderlig betydning, selvom jeg tager den tårn med, og jeg føler ikke, spillerne har haft nogen grund til klage.

Værre er det, at det tager enormt meget mere af min tid, og det er et spørgsmål, der om to år vil blive taget op igen for mit vedkommende, om ikke det tager for megen tid også at sidde i spilleudvalget. Dette arbejde er i hvert fald meget krævende, især med alle de mange afbud man får i tide og utide.

– Er det en dårlig tjans at sidde i spilleudvalget – noget, man sætter de unge til, og noget, man avancerer væk fra med tiden?

– For mig at se er spilleudvalget det vigtigste organ i en klub, fordi der her tages beslutninger hver uge, som er alt-afgørende for førsteholdets placering og derved klubbens trivsel. Hvis f. ex. førsteholdet rykker ud af divisionen, så nytter det jo overhovedet intet, at man har Sven Petersen som fodboldformand. Så det ville være en meget farlig ting at vælge alt for unge eller rutinerede folk ind i spilleudvalget. I bestyrelsen kan man så have mere eller mindre forretningsmindede folk til at tage sig af de øvrige dispositioner af betydning.

– Du er altså stadig spillerens mand?

– Jeg er stadig spillerens mand, og

det vil jeg absolut være i den tid, jeg er valgt ind af spillerne.

– Kan man både blæse og have mel i munden?

– Naturligvis kan ingen både blæse og have mel i munden, men jeg vil sige, at indtil nu har arbejdet i bestyrelsen, i spilleudvalget og som spillerens mand ikke på nævneværdig måde kollideret. Naturligvis er det altid trist at skulle sige til en spiller, at han er sat af, men i sådanne tilfælde har det indtil nu altid været spillere, som der altid har været en del blæst om, men jeg må sige, at det er gået fantastisk gnidningsløst til dato. Og i det meget fine kammeratskab, vi har i dag, tror jeg også, vi har en stor hjælp, når den ikke rigtig triller for en eller anden, og de fleste kan jo som regel selv godt mærke, når det ikke rigtigt går. Den store konkurrence gør, at det ikke føles som noget særlig stort skridt, når man ryger fra første- til andeholdet, hvorimod det er værre at ryge fra andet- til tredjeholdet, hvor springet føles meget større.

– Hvad synes du selv, du har gjort for spillerne?

– Endnu har der heldigvis ikke været de store problemer.

– Da vi rejste til Polen for at møde Ruch Chorchow, deltog der fem mand fra bestyrelse og spilleudvalg samt Ivan Jessen, mens vi ingen målmandsreserve havde med, skønt det var tilladt at udskifte målmanden hele kampen; gjorde du indsigelse i den anledning?

– Da vi skulle til Polen, ræsonnerede man i spilleudvalget på den måde, at da vi havde Curlei på mål, måtte vi for at få en extra målmand helt ned til tredjeholdet, hvilket vi var kede af, da vi samtidig måtte lade „faste førsteholdsreserver“ blive hjemme. Af hensyn til dem, og da vi havde flere førsteholds-markspillere, som er ret habile målmande – Finn Willy og Leif Nielsen cf. – undlod vi at tage en målmand med og overlod i stedet pladserne til de „normale“ reserver. Med hensyn til de mange ledere havde bestyrelsen fået den gode idé, synes jeg, at man ville invitere nogle

medlemmer fra spilleudvalget med for at give dem en opmuntring, således at det daglige arbejde hjemme ikke skulle føles for tungt, for det er et stort arbejde at sidde i sp.-udv.

– Du tilbød ikke at blive hjemme, så vi fik den nødvendige plads ledig, du er dog spillerens mand?

– Nej, og selvom jeg var blevet hjemme, var der sikkert kommet endnu en markspiller med og ingen målmand. Den eneste gang, jeg trak mig, var, da man skulle af sted otte dage efter til Bern.

– Føler du dig som en nødvendig del af holdet?

– Det vil jeg ikke sige, men jeg vil sige, jeg føler mig som en del af holdet, men absolut ikke som nogen nødvendig del. Jeg kan jo alligevel ikke spille med, og hvis jeg kunne, ville det sikkert ikke have hjulpet synderligt af den grund. Men jeg føler, at det, at vi er sammen, både når vi vinder, og når vi taber, at det er af uvurderlig betydning for holdet, og at det får os til at høre sammen som en enhed. Det, at spillerne altid har en fast sidekammerat og altid føler sig godt behandlet, også selvom det er gået halvsidt, mener jeg har stor betydning for sammenholdet, men jeg vil absolut ikke sige, at jeg er en nødvendig del af holdet, selvom jeg græder og ler sammen med det, for ingen er jo uundværlig.

– Synes du, man arbejder for konservativt her i klubben, f. ex. med spiller-materialet?

– Når man starter en sæson, plejer man at sætte et ønskehold, hvorfra der i sæsonens løb ikke sker de store ændringer, selvom det naturligvis altid vil forekomme en enkelt nu og da. Vi ved jo alle, at enkelte spillere er brandgode i et par måneder, hvorefter han er brændt helt ud, men det er sjældent, at man er i tvivl om mere end en eller højst to mand, når man sætter hold. Jeg tror ikke, man arbejder for konservativt her i klubben, for selv om man sagtens kunne sætte f. ex. Henning Hansen, Printzlau og Ole Mørch på på samme tid, hvilket givet ville skabe en mægtig interesse, men som nok ikke ville resultere i mange point, så ville det dog ikke nytte, så længe flere af dem mangler en hel del for at kunne gå lige ind på førsteholdet. Dermed er ikke sagt, at de tre ikke om nogle år vil være et værdifuldt treklover for holdet.

howeni

RANTZAUSGADE 19 - KØBENHAVN N - TELEFON (01) *35 04 88

regnemaskiner

skrivemaskiner

kasseapparater

brandbøxe

pengeskabe

kontormøbler

v/ B. Finn Nielsen og Bendt Werge

– KB gav deres unge chancen i Inter-toto, hvor risikoen er lig nul, hvorfor gjorde vi ikke det, i stedet for som nu at eksperimentere i en vanskelig turne-gskamp?

– På det tidspunkt, hvor man startede toto-kampene, sluttede vort førstehold jo meget stærkt i danmarksturneringen med at spille adskillige gode kampe, således at man egentlig var ked af, at turneringen var ved at stoppe, og toto-kampene skulle begynde. Det alene gjorde jo næsten, at man var bange for at lave de store ændringer, som rent psykologisk ville bringe spillerne ud af trit. F. ex. sluttede cf. Leif Nielsen meget stærkt i foråret og var stærkt på tale til landsholdet, og her ville det være noget malplaceret at prøve at spille Ole Mørch ind, selvom det sikkert har stået på manges ønskeseddel. Den kamp Ole Mørch fik, var ikke nogen chance, men han fik lov til at snuse lidt til atmosfæren, hvordan den var, fordi han aldeles ikke på det tidspunkt var inde i billedet som førsteholdsspiller. Det var udelukkende for at

ham til at mærke atmosfæren, og fordi Leif Nielsen gerne ville stå over i en kamp. Det samme var tilfældet ved den kamp, Henning Hansen fik i Polen, hvor han kom med på et afbud fra Jørn Jepsen, der som bekendt ikke er meget for at flyve. Det var jo nogle hvasse kampe at få lov at prøve kræfter i, men det kunne ikke være anderledes, da man – for ikke at lave den helt store fiasko – skulle stille med så stærkt et hold som overhovedet muligt. Loven siger for øvrigt, at man skal stille med mindst otte normale førsteholdsspillere, og da de førsteholdsspillere, der stod for tur til at blive vippet af, jo sluttede de tre-fire sidste kampe meget stærkt, regnede man med at ville starte efteråret med dem på holdet (hvilket jo også skete), hvorfor man ikke psykologisk ville bringe dem ud af ligevægt ved evt. at sætte dem af i et toto-kampe. Man har givet de unge spillere den opmuntring og den glæde at få en kamp i ny og næ og altså have dem med på turene, så de derved kommer ind i kammeratskabet.

– Vi har her i medlemsbladet berørt spørgsmålet om Spillerforeningen og professionalisme, hvor klubbens spillere har fremført deres meninger. Synes du ikke også, bestyrelsen burde være fremkommet med sine kommentarer, – eller er det OL-spørgsmålet om igen?

– Jeg kan godt se, at når man fra medlemsbladet har gjort så stort et arbejde, som det at ville redigere det og sætte det sammen og få et godt blad ud af det, så er det noget bittert, når man kaster sådan en virkelig debat op, og man får en spiller og DBU's formand til at udtale sig, at man så ikke kan få bestyrelsen til at reagere på det. Jeg tror nu ikke, det er di man ikke vil, jeg tror nærmere, det er fordi man ikke har spekuleret nærmere over det, altså har gået videre i det eller følt sig forpligtet til at kommentere det. Jeg er sikker på, at i det øjeblik man

Bladudvalget siger tak til de, der har bi-draget med stof til bladet og ønsker samtidig alle en glædelig jul og et godt nytår.

spurgte en fra bestyrelsen, formanden eller andre, om det var muligt at få en udtalelse, at så kunne man få den. Det er ikke sket, mens jeg har siddet i bestyrelsen, at man overhovedet har diskuteret det, det har overhovedet ikke været nævnt på bestyrelsesmøder, den diskussion, der har været i gang mellem Finn Willy og Skousen, selvom den har været mægtig interessant, men jeg er sikker på, at hvis medlemsbladet kom til bestyrelsen og bad den om en udtalelse – eventuelt på interview-plan el. lign., at man derved ville kunne få sine ønsker opfyldt med nogle kommentarer til den professionelle sag, som mange er så interesseret i.

– Det er altså ikke det olympiske spørgsmål om igen?

– Ja, der vil jeg sige, det er ikke en påtaget linie, man vil føre og holde alt hemmeligt for sig selv, og det er ikke den olympiske afstemning om igen, med at man vil holde hemmeligt, hvad man stemmer, for det er jo ganske offentligt, hvad man foretager sig, der sker ikke noget i bestyrelsesarbejdet, som medlemmerne ikke må få øre for eller høre noget om. Jeg tror simpelthen, at det blot skyldes, at man ikke har tænkt på, at man skal reflektere over de ting, der sker i medlemsbladet. Selvfølgelig er det lidt slendrian, at man især fra voksenaafdelingen, både de aktive seniorer og bestyrelsen, får alt for lidt materiale ind til bladudvalget, at man kan få et rigtigt fyldestgørende og interessant medlemsblad, som alle generationer egentlig kunne have megen glæde af at studere.

– Stiler du efter mere end en bestyrelses-post i Frem?

– Til det sidste spørgsmål vil jeg meget klart sige, at det job, jeg udfylder nu, hvis ellers dem, jeg skal udfylde det for, føler, at jeg udfylder det godt, det er absolut toppen på, hvad jeg overhovedet stræber efter, og jeg vil sige, at det med at komme frem inden for bestyrelsesrækker, det er noget så fjernt på hjertet, at jeg ikke vil spekulere et sekund

på det. Kan jeg gøre dette her til alles tilfredshed, så vil jeg tage op igen om to år, om jeg vil lade mig opstille til endnu en to-årig periode, – mere end det er det helt umuligt at gøre og sige om den sag nu.

Det eneste, kan jeg sige, er, at det er 110 pct. sikkert, at jeg ikke stiler efter at blive mere i Frem, end jeg er blevet, – man er jo egentlig ikke blevet noget, man sidder jo ikke andet end i bestyrelsen, og det med at komme i KBU's eller DBU's bestyrelse, det kunne jeg aldrig drømme om.

– Du er altså stadig spillernes mand?

– Jeg er stadig spillernes mand, ja, til det sidste!



**HOTEL
KONG FREDERIK**

Vester Voldgade 25-27 - København V
(01) 12 59 02 Telex: 2702

Ring og få tilbud hos:

KRØLL'S
turisttrafik

Schweitzerdalsvej 63
Rødovre

DAG og NAT
Telf. 41 16 00

Leverandør til FREM

BRYGGENS JERNHANDEL

K. V. Nielsen-Røjkammer

**HALSBJERGVEJ 24
ALBERTSLUND**

Gl. jern og metal,
brugte maskiner samt hele fabriksanlæg til nedrivning købes.
Brugsjern sælges.

Medlem af Boldklubben: FREM

64 82 46 — 64 87 52

Glædelig JUL



Med-medlemmer
ønskes glædelig jul og
godt nytår fra:



Bengt Andersen, Lange Müllersgade 16
Carl Andersen, Fredensborgvej 55
Karl Andersen, Fruegade 16, Nakskov
Poul Andersen, Schubertsvej 2
Alfr. Bjørklund, Hans Egedesgade 25
Karl Brolund, Stefansgade 12
O. A. Brøndahl, Sønderkær 22
Bøggild, Vennemindevej 46
Bente Christensen, Saxogade 30 D
Henry Carløv, Enghavevej 108
H. Christensen, Borgbjergsvej 31
Ole Christiansen, Falkoner Allé 57
Preben Christiansen, Vigerslev Allé 9
Rikard Cronquist, Ryparken 180
Einer Cyhr, Tranchavegård 11
Helmuth Diemar, Beethovensvej 1
Jan R. Erdmann, Søsvinget 22
Axel Erichsen, Wiedeweltsgade 50
Svend Eriksen, Ullerupgade 1
K. Esdal, Ellerup
A. Feldthusen, H. C. Ørsteds Vej 5
Henry W. Flessow, Prins Jørgensgade 15
Kaj Frank, Husumgade 41
Bjarne Frederiksen, Thyregodsvej 6
Karl Frederiksen, Scandiagade 36
E. Frenning, Ridebanevang 2
A. Friis, Folehaven 1
Preben Frstrup-Jensen, Skodsborgv. 338
Bjørn Gay, V. E. Gamborgsvej 13
Ernst Gebuhr, Godthåbsvej 36 C
K. M. Hampel, Sdr. Boulevard 106
Albert Hansen, Guldbergs Have 14
Børge Hansen, Brunevang 67
Herluf Hansen, Jellingegade 2

Ivan Hansen, Vigerslev Allé 108
Erik Harbøll, Oehlenschlägersgade 35
Ib Henriksen, Folehaven 4
O. Hansen, Magistervej 27
Peter Hansen, Valdemar Holmersgade 59
Georg Hansen, Peter Bangsvej 167
H. Hertz, Præstevangen 19
Mogens Hillinger, Strandmarksvej 39 B
Kai Hjorth, Ruskær 55
Viggo Holmqvist, Roarsvej 12
Axel Hummelshøj, Rosenørns Allé 54
Geert Jarlkov, Nøddehaven 44
Hugo Jarlkov, Bjørnsønsvej 64
Ejgild Jensen, Hyltebjerg Allé 50 B
Frits Jensen, Dannevirkegade 18
Holger Jensen, V. Fælledvej 5
J. K. Jensen, Wesselsgade 9
Jørgen Jensen, Ingerslevsgade 184
Kaj M. Jensen, Johan Kellersvej 57
Per Jensen, m/s Rapid, Sluseholmen 17
P. Jensen, Nitivej 3
John R. Jespersen, Grundtvigsvej 6 C
Chr. Jessen, Skjalm Hvidesgade 13
Hans Chr. Johansen, Peter Bangsvej 146
Oskar Jørgensen, Tibirkegade 12
Kjeldmod, Emdrupvej 9
Aage Kjeldtoft, Islevhusvej 27
Kurt Klifoth, Guldborgvej 37
Leif Knudsen, Vesterbrogade 126 D
Verner Knudsen, Rosenørns Allé 44
Sv. Aa. Kristensen, Frøbels Allé 7
Holger Sylvest Larsen, Vindebyvej 50
Jørgen Larsen, Flængsgård, Vipperød
N. P. Larsen, Gothersgade 171
Stefan Larsen, Borups Allé 12
F. Larsson, Vinhaven 27
Kell Larsen, Engdiget 13
Henning Laursen, Kongshaven 9

Albert Liljenbøl, Stenderupsgade 10
Kr. W. Lorentzen, Nørrebrogade 100
Børge Lund, Store Mølle Vej 32
Knud Løfqvist, Nørrekær 13
Reimer Madsen, Nyrnberggade 31
Preben Madsen, Lygtemagerstien 24
Bent E. Madsen, Lygtemagerstien 24
Oscar E. Meiling, Hans Egedes Gade 6
Poul Mertins, Frejasgade 1
Chr. Mortensen, Adelgade 15
B. Mossfeldt, Lyshøjgårdsvej 43
S. Munk, Silkegade 5
Helge Møller, Arresøgade 16
Kaj Møller, Enghavevej 14
Knud Møller, Ryparken 1
Laurits Møller, Folehaven 60
Erik Nielsen, Grejsvej 54
Esbern Nielsen, Gladbovej 8
Florentin Nielsen, Silkeborggade 7
J. V. Nielsen-Røggkammer, Halsbjergv. 24
Orla Nielsen, Scandiagade 74
Richard Nielsen, Dannevirkegade 5
Vilhelm Nielsen, Sognefjordsgade 8
H. Nilsson, Roskildevej 118
R. Ogdal, Saxogade 114
William Ohm, Vesterbrogade 98 C
Carl Olsen, Vesterbrogade 128
Ejner G. Olsen, Fælledvej 8 A
Henning Olsen, Fortunevj 68
Svend Olsen, O. V. Kjettinges Allé 6
Vilh. Olsen, Høgholtvej 16
Carl Wentzel Pedersen, Willemoesg. 57
Einer Pedersen, Dybbølsgade 39
I. Seirup Pedersen, Sdr. Boulevard 47
Carl Petersen, Ørnevej 60
Chr. Raahave Petersen, P. Sabroesgade 25
Harald Petersen, Enghavevej 180
Sven Petersen, Rådhusvej 18
Kaj N. Poulsen, Perlestikkervej 15
Axel Raagevang, Bispeparken 24
J. Leth Rasmussen, Hjortholms Allé 24
P. Rasmussen, Ellebjerg Skole
Kaj Simonsen, Aboulevarden 1
Børge Stolpe, Gl. Køgevej 114
Erik Stummann, Nørrekær 10
Svanevig, Am. Fælledvej 45
S. Søborg, Ole Borchs Vej 57
Fru J. Sørensen, Helenas Allé 53
Finn Willy Sørensen, Helenas Allé 53
Knud Sørensen, Vesterfælledvej 41
R. Sørensen, Vedstedvej 14
Oluf Sørensen, Rantzausgade 28 B
Ove Sørensen, Østerbrogade 57
Leif Tønnesen, Humlemarksvej 24
V. Urbaniack, Beethovensvej 12
Bent Werge, Kirkebroen 39
Hans Westerberg, Schweizerdalsstien
Carl Zander, Mimersgade 6
S. A. Øberg, Glentevej 20
Vagn Østerberg, Ndr. Frihavnsgade 58



Kruse & Petersen

Gasværksvej 19-21 — Telefon 21 27 41

Østerbro afd. Parklin, Østerbrogade 98 - TR 2742

Stort udvalg i herrekonfektion samt skræderi

UNGDOMSAFDELINGEN

Når beretningen over året 1967 skal rives, vil jeg først nævne det mest positive, nemlig den store stab af instruktører og ledere, der i løbet af året er blevet tilknyttet afdelingen, og som faktisk har sikret os, at det kun kan gå fremad i de kommende år. Som tidligere nævnt her i bladet fik vi nedsat et ungdomsudvalg (ønsketænkning gennem mange år blev opfyldt), som består af afdelingslederne:

yinglinge: H. Diemar
juniorerne: F. Larsson,
drengene: H. Højskov,
putterne: A. Friis
samt undertegnede.

De nye instruktører, vi har fået, er: hos juniorerne Egon Knudsen og Ib Larsen, hos drengene K. Pehrson og Vagn Nielsen og hos putterne Palle Nielsen, samt sidst men ikke mindst 3 unge, der selv kommer fra ungdomsafdelingen, og som vi venter os meget af, da de altid har været blandt vore bedste drenge: Henning Laursen, Preben Christiansen og Henrik Poulsen. Dertil kommer Jan Erdmann, der giver et nap med de mindste. Til ungdomsafdelingen er nu knyttet 16 instruktører og 5 ledere. Instruktørerne har helt og holdent kunnet hellige sig træningen og det dermed følgende, og hvad de 5 ledere angår kan deres indsats bedst ses på baggrund af den aktivitet, som i år langt har overgået, hvad vi hidtil har præsteret af rejser og arrangementer i ungdomsafdelingen.

Ynglingerejser i 1967

Første rejse gjaldt Rostock, hvor 1. ynglinge (15 spillere i alt) deltog i en international turnering i påsken; under opholdet boede vi på et af byens bedste hoteller. Der var foruden os selv deltagere fra blandt andet Polen, Tjekkovakiet og Østtyskland.

Rejsen til Torino blev den store oplevelse, som vi havde ventet det. Holdet, der var forstærket med et par ungseniører, spillede uafgjort mod Juventus og Inter. Vi troede, at vi derefter skulle spille finale, men på en eller anden måde, som vi Frem'ere ikke forstod, blev det til en kamp om 3. pladsen mod Milan. Kampen her blev også uafgjort, så vi nåede kun at blive nummer 3.

Ynglingene var også på besøg hos vore venner i Bocholt og deltog her i den årlige internationale turnering, hvor vi desværre ikke nåede finalen; i stedet fik vi en dejlig ferie på en uge ud af det.

Ungdomsafdelingen har haft besøg af B 1901, hvor vi for første gang spillede om den smukke pokal, der er udsat af vor klubs gamle formand B. Langvold. Der skal spilles 5 gange om pokalen, og der 4 talenthold (lilleputter til ynglinge) deltager. Den første aktie i pokalen sikrede vi os med 4 sejre.

Vi besøgte her i efteråret B 1909 med juniorer, drenge og putter; dette var en

genvisit fra i foråret, hvor 1909 var hos os. Randers Freja har været hos os med junior, drenge og putter, og vi skal til gengæld næste år deltage i Frejas jubilæumsstævne med de samme hold.

Vore drenge og putter har besøgt Tejn Idrætsforening på Bornholm, og Tejn har senere været på besøg hos os. 1. drenge deltog i Nakskovs påskestævne, og vore juniorer, drenge og putter har gæstet Køge og Frederikssund samt Slagelse, hvor 1. putter ved en finalesejr over sjællandsmestrene Næstved vandt en smuk pokal. Til disse arrangementer kommer yderligere mange træningskampe på Sjælland, hvor vi møder nye modstandere. Som det sikkert er medlemmerne bekendt, skriver Friis, Højskov og Larsson til de lokale blade, så klubbens medlemmer altid er orienterede. Det er et stort arbejde, de har udført gennem hele året, og herfra skal lyde en varm tak for den interesse, de har vist vore drenge og klubben.

Turneringen 1967

Ser vi på resultaterne for den forløbne turnering, kommer ynglingeafdelingen ind som en flot nummer 1. 1. ynglinge lå på en smuk anden plads til den sidste kamp mod Vanløse (som endte på en syvende plads). Jeg vil ikke sige, at sejren blev foræret væk, men nærmest sjusket væk, så den endelige placering for holdet blev nummer 3.

2 A og B blev ungdomsafdelingens eneste vinder; der blev spillet pænt fodbold og kæmpet bravt af begge hold. Som trænerdebutant må vi ønske Henning Laursen til lykke med det fornemme resultat. Han var så sent som i forrige turnering aktiv yngling, og det viser hans kvaliteter med hensyn til at styre omtrent jævnaldrende, så vi håber, hans studier levner ham tid til at fortsætte. 3. ynglinge blev nummer 4, så ynglingeafdelingen blev vor bedst placerede med 2 førstepladser, 1 tredjeplads og 1 fjerdeplads.

Egon Knudsen blev i januar påny tilknyttet ungdomsafdelingen efter en trænergerning på Sjælland, hvor han blandt andet har ført Holbæk op i divisionen. Egon skulle overtage 1. og 2. juniorer, hvilket han glædede sig meget til. 1. junior endte midt i rækken som nummer 6, men, som Egon udtrykker det, har det

intet som helst med holdets styrke at gøre; 2 A blev nummer 3. Det er altid dyrt at have målmandspladsen svagt besat, og en mærkelig skæbne er overgået vort 1. ynglinge- og 1. juniorhold i den forløbne turnering, hvor vi ikke har kunnet finde frem til målmand af normal standard.

For første gang i mange år møder Flemming Andersen op uden en turneringsvinder – det blev til 2 andenpladser, men det er heller ikke at foragte.

1. drenge kan vel nærmest betragtes som et paradoks. Som putter for 2 år siden endte de på sidstepladsen; det blev i år til en ottendeplads. Siden de var putter, har flere nye spillere forstærket holdet, og det er vel et spørgsmål, om der er arbejdet mere med noget ungdomshold i Frem end det, Geert Jarlkov har udført med disse drenge. Hvor mange kampe, der er tabt med 1-0 eller 2-1, er ikke få; trods den svage placering har der været meget at glæde sig over. I pokalturneringen, hvor vi nåede finalen, som vi tabte til B 1903, spillede holdet så godt teknisk og taktisk, at det må regnes blandt de 3 bedste. For at understrege de mange gode spillere på holdet kan jeg nævne, at 6 var med på det udvalgte skolehold, som vandt den nordiske turnering for drenge i Finland. Vi kommer sikkert til at høre mere godt om drengeholdet 1967 fremover.

De øvrige drengehold blev: 2. nummer 2, 3. nummer 8, 4 a nummer 6, 4 b nummer 3 og 4 c nummer 7.

Gennem mange år har det knebet med tilgangen til putteafdelingen af virkelige talenter. Vi har i 1967 haft noget i retning af dobbelt så stor tilgang som normalt, men det mest glædelige er de mange talenter til mini- og lilleputteholdene. Det er mange år siden, Ove Sørensen har haft så mange talenter under instruktion som i år. 1. putter sluttede som nummer 3 og vandt i deres sidste kamp 3-1 over rækkens nummer 1: Brønshøj. Havde vi haft samme elleve fra turneringens begyndelse som i efteråret, var vi uden tvivl blevet turneringsvinder. Afdelingens øvrige resultater: 2 nummer 2, 3 nummer 4, 4 a nummer 5, 4 c nummer 3 og 4 b nummer 7. Disse placeringer er betydeligt bedre end de foregående år.

Miniputterne er fra at være en be-

Vi ønsker vore mænd en glædelig jul og godt nytår med håb om, at vi nu og da kan ses i det nye år.

Edith Mossfeldt, Esther Højskov Pedersen,
Astrid Pehrson, Birthe Jarlkov og Aldah Friis.

skæftigelse af de mange putter, vi har haft gennem årene, kommer ind i nye rammer. Gennem den propaganda, vi har i de lokale blade, har vi fået så stor tilgang, at vi i lighed med andre klubber (her navnlig de mindre klubber i Valby) optager putter fra det fyldte ottende år. Det er således, at ingen storklub kan benytte en putte på turneringshold i KBU – uanset hvor stort et talent han er – før han er fyldt 10 år. Jeg har ved flere lejligheder i KBU's ungdomsudvalg protesteret mod det ulogiske i, at f. eks. Fremad V. kan benytte putter under 10 år, men Frem kan ikke. Alle forstår sikkert, at hvis vi i Frem vil benytte en putte under 10 år, så er det, fordi det er et talent. Disse putter er i mange tilfælde gået vor næse forbi, idet de er gået til en klub, hvor de straks kan komme på hold.

Fra januar 1967 er vi derfor begyndt at optage det, vi kalder miniputter, og vi har med disse i år deltaget i den af Hero arrangerede miniputtturnering med ét hold. Inden halvdel af denne turnering var spillet, havde vi fået samlet et forrygende godt hold, der blev nummer 3; få points efter nummer 1. Til næste år tilmelder vi to hold (vi har dem klar) under ledelse af Sven Eriksen og Poul Larsen, som i det forløbne år sammen med interesserede forældre har gjort et fortræffeligt arbejde. Som afdelingsleder har A. Friis foruden putterne taget sig af miniputterne. Jeg har også selv fulgt mini- og lilleputterne meget nøje i det forløbne år. Vor ungdomsafdeling – bortset fra sidste års ynglinge – har ikke helt haft den normale kvalitet. Det er vel naturligt, at der er gode som dårlige år for alle klubber, men så er det, at vi må finde årsagen. De væsentligste årsager er vi kommet over; først ingen tilgang fra Hvidovre efter HIF's eksplosionsagtige succes og dernæst vor konservative holdning til optagelse under 10 år. Vi får nu atter tilgang fra Hvidovre af mange putter under 10 år, og fra vor gamle hovedleverandør Vesterbro får vi nu atter mange nye spillere, efter vi påny er begyndt at benytte Vesterbrobladet. Jeg har forsøgt at få en gymnastiksal på en Vesterbro-skole i år; alt var desværre optaget, men vi har fået tilsagn om plads til næste år.

Efter den tilgang vi fik i 1967, er vi godt kørende med faste instruktører i ynglinge-, junior- og drengesafdelingerne, og der skal nu smedes, mens jernet er varmt. Vi har med undtagelse af lørdag (må ikke benytte skolen) hele ugen besat til mini- og lilleputter fra klokken 16.00–18.00 og nogle dage også fra klokken 18.00–20.00. Ove Sørensen tager sig stadig af 1. og 2. lilleputterne, Preben Christiansen, Cruse Nielsen, Henrik Poulsen og Jan Erdmann af de øvrige. Jan Erdmann tager sig herudover – som speciale – af målmandstræningen for denne afdeling. Vi har yderligere for at indfri alle forventningerne hos vore drenge tilmeldt 8 dreng- og lilleputhold mod 6 i

1967. At det vil koste penge, er vel alle klar over, men når vi har talenterne og alle de instruktører og ledere, der er behov for, så er det blot med at komme i gang i forventning om, at lønnen kommer til at stå i forhold til indsatsen.

Jeg vil slutte denne gennemgang af 1967 med en tak til alle instruktører og ledere samt ikke mindst til de mange forældre, der ved alle lejligheder har stillet sig til disposition med kørsel og når der på anden måde skulle gives et nap, og jeg håber, at de til næste år vil fortsætte til gavn og glæde for vore drenge og klubben.

Moss.

Ynglingeafdelingen

Årets ynglingeekuld har leveret en indsats, der var absolut pæn uden dog at være prangende.

Størst interesse står der naturligvis altid om førsteholdet, hvorfra fornyelsen til seniorafdelingen vel først og fremmest må forventes at komme. Resultatet: en tredjeplads, hvilket må siges at være skuffende. Førstepladsen syntes B. 1903 at have patenteret, men andenpladsen lå lige til højrebænet, indtil holdet tabte de tre sidste kampe på rad. Nu snuppede Hvidovre den i opløbet.

Hvad første ikke kunne, præsterede 2. a. Med en sejr på 5–1 i den sidste kamp mod B. 1903 sikrede holdet sig en fornem førsteplads, et resultat baseret på 18 kampe med kun ét nederlag. *Til lykke!* Både til holdet og Cecil.

2. b syntes ikke at ville stå i skygge af 2. a, for også de vandt deres turnering, endda så overbevisende som med 7 points ned til nummer to. Dog må det retfærdigvis siges, at rækken ikke var, hvad den kunne have været.

3. a var som 2. a kommet i en usædvanlig hård turnering, men som spået ved forårets slutning formåede holdet virkelig at spille sig op i efteråret. Fra en femteplads avancerede 3. a til en tredjeplads. I hele efteråret satte holdet kun tre points til, og de sidste otte kampe i træk gav lutter sejre.

Ved årets udgang forlader et usædvanlig stort antal spillere afdelingen, hvorfor vi til næste år hovedsageligt må benytte førsteårsynglinge, men Cecil har lovet, at der alligevel nok skal blive „go“ i den.

Da indendørs-sæsonen er begyndt, skal det lige nævnes, at ynglinge I vandt en turnering i St. Heddinge, og at et andet hold samme dag blev nummer tre i en turnering i Nærum.

Umiddelbart efter nytår begynder træningen igen for alvor, og for 1.–2. ynglinge er det hver tirs- og torsdag 20–22 i sal I og for 3.–4. ynglinge er det hver mandag 20–22 i sal II på Ellebjerg skole.

Alle ungdomsspilleres juleønske: et par benskiner. – De er obligatoriske i 1968.

Juniorafdelingen

Efter nogle års fravær fra klubben overtog – som også omtalt i „Moss“ – indlæg andet steds her i bladet – Ege Knudsen ved sæsonens begyndelse træningen af 1. og 2. juniorer, og forventningerne til ham blev ikke gjort til skamme, idet han fra starten fik et godt samarbejde med drengene, hvilket resultaterne taler for.

1. juniorer's placering som nr. 6 – ja, et hold, der opnår 26 points på en sæson – kan vel ikke kritiseres. Det har spillet nogle kampe, hvor det har vist fodbold af en klasse, der burde have bragt dem helt til tops. Desværre var holdet meget ukonstant, hvorved der blev spildt nogle dumme points, der i forbindelse med en stor jævnbyrdighed i rækken bevirkede, at holdet „kun“ fik en 6. plads. Med lidt mere koncentration og lidt mere held kunne det være blevet det helt store.

2. juniorer, der tildels bestod af førsteårs juniorer, opnåede en fin 3. plads efter at have ligget som nr. 2 i lang tid. Holdet havde på et tidspunkt spillet 13 kampe uden nederlag – en fin præstation, men tabte pusten mod sæsonens afslutning, hvilket kostede 2. pladsen.

Som sædvanligt kan Flemming Andersen atter i år opvise et smukt resultat som instruktør for 3. og 4. juniorer.

3. junior blev nr. 2 i sin række med den fine målscore på 74–16, og 4. junior blev ligeledes nr. 2 med en målscore på 44–20. Godt klaret af begge hold.

Må jeg om afdelingen udtale min og klubbens glæde og tilfredshed med alle fire holds pæne optræden på og uden for banen, som blandt andet flere dommere har udtalt sig om til instruktørerne. Fint-fint.

Efter udstået soldatertjeneste (er færdig til februar) har Ib Larsen overtaget træningen af 5. og 6. juniorer. Vi sikre på, at dette arbejde er i gode hænder og byder ham hjertelig velkommen og glæder os til godt samarbejde.

Til slut en tak til forældre, venner og andre, der trofast har fulgt juniorholdene i deres kampe på såvel ude- som hjemmebane.

Også en tak til alle juniorer og instruktører for sæsonen 1967 samt ønsket om en god jul og et godt nytår.

FL.

Drengesafdelingen

Lørdag den 28. oktober blev der afholdt en samlet sæsonafslutningsfest for hele drengesafdelingen, hvor man blandt andet sagde „farvel“ til dem, der rykkede op til juniorerne. Der blev vist en farvefilm fra olympiaden 1960, hvormed man fik genopfrisket mange gode sportspræstationer, og der blev for drengene serveret smørrebrød og sodavand, som drengene selv havde været med til at be-



Billede fra pokalfinalen B 1903 - Frem

tale; altså en rigtig fest. Afdelingens 3 instruktører: Geert Jarlkov, Kaj Pehrson og Vagn Nielsen, gennemgik forinden sæsonen på godt og „skidt“, men som alle 3 var enige om, at selvom der havde været en del skuffelser, var glæderne dog overvejende. Med særlig glæde så Geert Jarlkov tilbage på de sidste kampe i KBU's pokalturnering, hvor vore drenge – som sikkert alle bekendt blev nr. 2 – fik vist, at de virkelig kunne spille fodbold.

Der blev uddelt præmier: Niels Højskov Petersen fik for at have mødt flittigst til træning (72 gange), Finn Hansen næstflittigst (70 gange), Bent Carlsen fra 1. holdet og Lars Vestergaard fra 2. holdet for deres indsats, hovedsageligt som topscorere for deres hold. Fra 3. og 4. a holdene fik Søren Ipsen præmie som topscorer, Svend Larsen for den store interesse og forståelse, han havde vist, og målmanden Keld Røper fik en mascot, som også skal følge holdet næste år. 4. b og 4. c drengene blev heller ikke glemt; her havde træneren Vagn Nielsen personlig udsat 2 pokaler, som gik til Per Jacobsen og Klaus Vilton. Herudover havde man en lille gave til Svend Jarlnelt og Jan Kirk.

Der var mange andre, der også havde gjort sig fortjent til en erkendelse, og for dem må vi håbe, at de er heldige næste gang.

Til slut ønsker afdelingsleder Højskov-Pedersen sammen med de 3 instruktører alle deres drenge med forældre en glædelig jul og et godt nytår samt selvfølgelig en tak for alt i det gamle år.

de ventet, men efterhånden blev der dannet en fast stamme på begge hold under kyndig vejledning af vore dygtige trænere.

Var forårssæsonen lidt af en skuffelse for begge hold, fandt vi til gengæld melodien i efterårssæsonen og fortsatte fremgangen fra forårets sidste kampe.

Både 1. og 2. lilleput startede efterårssæsonen meget stærkt, og i løbet af ganske få kampe var begge hold med helt oppe i toppen. Desværre blev det ikke til guld til nogle af holdene, idet 1. lilleput fik bronze og 2. lilleput, trods et lidt skuffende nederlag i turneringens sidste kamp, fik sølv.

Jeg tror, vi kan sige, at vi har haft en dejlig sæson i år, og tænker her også på de ture, som vi har haft, – til Bornholm, hvor vi spillede mod Tejn Idrætsforening, – Odense, hvor vi spillede mod B 1909 og Brabrand.

Vi – fra 1. og 2. lilleput – siger hermed tak for en god sæson, en dejlig afslutningsfest i klubbens lokaler den 1. november og til vore dygtige træner og instruktør, d'herrer Ove Sørensen og Palle Nielsen.

Steffen Stummann.

Bladudvalget siger Steffen tak for referatet og håber, det vil inspirere andre fra ungdomsafdelingen til også at komme med lidt stof til bladet.

For 3. lilleputs vedkommende blev det til en 4. plads, men med lidt mere koncentration og held i de sidste kampe var

det blevet til mere. Men det vigtigste er dog ikke holdets placering, eftersom det for os instruktører er mere afgørende (især for et lilleputhold), at man kan se, at der er spillermateriale, der kan bygges videre på, hvilket den forløbne sæson har vist, der er. Af de gode turneringskampe skal kampen i efteråret mod B 93 fremhæves, idet denne bød på en masse godt angrebsspil, der ofte endte med gode skud på mål, og hvor kun 93's udmærkede målmand og for lidt held til os gjorde, at vor sejr på 3-2 ikke blev større.

Det skal også nævnes, at der ind imellem har været mindre gode kampe. Her tænkes blandt andet på efterårets kamp mod Hvidovre, hvor vort hold gik på banen med den kedelige indstilling, at kampen på forhånd var tabt. Hvidovre kom derfor hurtigt foran 2-0, og da det endelig gik op for vore spillere, at Hvidovre var til at tale med, var det for sent.

Sæsonen har budt på lidt af hvert, men alt i alt skal det siges, at det har været en tilfredsstillende indsats, spillerne har ydet. Det er svært at fremhæve nogen, men dog skal det lige nævnes, at 3. holdets anfører Jan Willy Jensen som eneste spiller har spillet alle turneringskampene.

4. a lilleput opnåede ikke helt det resultat, man havde ventet; især ikke efter at holdet startede med at vinde 4 kampe ret overbevisende. Senere gik det ikke helt så godt. Dette skyldes sikkert, at holdet sjældent stillede op i sin stærkeste opstilling – mest på grund af afbud –, hvilket gjorde, at holdet aldrig nåede at blive spillet rigtigt sammen.

Hos 4. a skal Flemming Lauritzen fremhæves for sin træningsflid og sin gode indsats i kampene. Af arrangementer for de 2 hold i den forløbne sæson skal særlig nævnes besøget af 18 lilleputter fra Brabrand Idrætsforening her i efterårsferien. Besøget, der stod over 4 dage, startede i vore klublokaler med en sammenkomst, der tillige var afslutningsfest for 3. og 4. a lilleput. Der blev spillet en række spændende kampe mellem de to klubber, og der var besøg på Carlsberg, Tøjhusmuseet m. fl. steder. Ved Brabrands afrejse fik vor ungdomsafdeling overrakt en gæstebog, som vi håber, Brabrand, når de besøger os næste år, vil benytte.

Lilleputnyt

Anføreren fra 2. lilleput har bidraget med referat fra året, der gik.

Efter indendørstræningen i Ellebjergskolen i januar og februar måned under ledelse af hr. Ove Sørensen startede vi tidligt i marts med udendørstræningen.

Efter træningskampe mod Herlev, Brøndbyøster og Køge gik vi i gang med de alvorlige opgaver. Desværre blev resultaterne i forårssæsonen for såvel 1. som 2. lilleput langt fra så gode, som vi hav-

Gør som klubben

lad FREDERIKSBERG REJSEBUREAU blive Deres rejsebureau — Hvadenten det drejer sig om individuelle eller selskabsrejser

FREDERIKSBERG
REJSEBUREAU A/S

FALKONERCENTRET
FALKONER ALLÉ 7, KØBENHAVN F. FA 8601*



Cricket

Sæsonen 1967 er forbi. Det blev ikke til de resultater, som vi havde ventet, og med kun to sejre og en uafgjort måtte vi rykke ud af II division, og vi må så prøve at spille nye og yngre folk ind på holdet i den kommende sæson.

Cricketafdelingen tæller i dag ca. 35 mand, hvoraf 17 har været brugt på vort førstehold, derudover er der ca. 16 drenge, så det er ikke, fordi vi mangler interesse for spillet.

Vi bringer her en oversigt over gærdespillerens præstationer på førsteholdet i år.

Heriblandt er 5 nye spillere fra i år, nemlig: Aksel Jacobsen, John Zacharissen, Otto Brandstrup, Jørgen Schmidt og Palle Torp.

Bedste kaster blev Jerry Hosten, der tog 29 gærder for 262 points, hvilket giver et gennemsnit på 9,3.

Vort nystartede drengehold i cricket klarede sig fint i deres første kamp mod Svanholms drengehold, som er et meget erfarent hold.

Brødrene John og Peter Prip Kaspersen viste, at træningsflid er nødvendig, hvis man vil opnå et fint resultat, idet John ved gærden opnåede 18 points (Svanholms bedste opnåede 16) og Peter

	Halv- lege	Samlet score	Not out	Største halvleg	Gennem- snit
Knud Timm	12	206	2	100	20,6
Helmer Espesen	14	217	3	64	19,7
Aksel Jacobsen	7	106	1	47	17,6
John Zacharissen	7	78	0	24	11,1
Poul Erik Hansen	10	94	1	20	10,4
Jerry Hosten	9	63	3	23	10,3
Carlos Fabian	6	58	0	17	9,6
Poul Erik Sørensen	12	113	0	60	9,4
Otto Brandstrup	5	43	0	25	8,6
Jørgen Schmidt	13	91	2	27	8,2
Bent Hansen	6	47	0	28	7,8
Ole Christiansen	10	77	1	43	7,7
Henning Nielsen	8	62	0	22	7,7
Kaj Hjort	11	27	4	10	3,9
Hans P. Jørgensen	6	12	1	8	2,4
Erik Jørgensen	4	9	0	5	2,2
Palle Torp	1	2	1	2	

4 points not out, mens John kastede 3 mand ud for 16 points.

Der blev vist meget fint spil fra vort holds side. 2 mand blev løbet ud – 3 grebet ud – idet Steffen Stummann og John Prip Kaspersen hver greb én ud på Stenn Friis' kastning og Ivan Nielsen én på John Prip Kaspersens kastning. Bedste kaster blev Flemming Fischer, der to 2 gærder for kun 13 points, kastere 14 overs – hvoraf 9 var maiden. Henrik Drasbeck var en fin kæper og stoppede mange svære bolde. De øvrige spillere

var Ole Månsson, John Petersen og Per Wind. Kjeld Holse måtte på grund af fodboldtur til provinsen melde afbud i sidste øjeblik.

Kampen blev vundet af Svanholm med 29 points, og Kaj Hjort og jeg vil hilses til lykke med resultatet. Vi har jo sluttet udendørstræningen for i år, men mødes nu i salen igen, så vi kan blive bedre til næste år, hvor vi jo gerne skulle have et hold tilmeldt i drengeturneringen.

Ole Christiansen (Jyde).

FREM sagt

Invitationer til ungdomsafdelingen.

Efter den gode propaganda vore ynglinge altid har gjort ved god sportslig indsats og moralsk kondition på og uden for banen i alle de stævner, vi har deltaget i, har klubber i udlandet altid budt til Frem's ungdomsafdeling.

Vi har fornylig modtaget invitation fra vor gamle bekendte *Blauw-Wit*, Amsterdam, til at deltage i en international ungdomsturnering i pinsen den 1., 2. og 3. juni 1968. Af propositionen fremgår det, at deltagerne skal være født efter 31.8.1948, så det må være en opgave for vore ungseniører plus nogle ganske enkelte ynglinge.

Blauw-Wit-stævnet er på højeste plan. Blandt de deltagende hold skal nævnes: *Nottingham Forest* (vandt cup'en 1967), *Sheffield United*, *Westham United* fra England – *Borussia-Dortmund* fra Tyskland – *Sparta*, Prag, og *Feijenoord*, Ajax og *Blauw-Wit*. Mon ikke der er mere end nok at gå i gang med for os i Frem? Jeg kan garantere deltagerne en fin oplevelse; Amsterdam er en skøn by.

„Wacker“ München.

Blandt deltagerne i Bocholt i år var nogle vældig flinke folk fra München (klubnavn „Wacker“), som var meget

interesserede i en udveksling; ikke turnering, men således at vi gæster München en uge og de os ligesådan. Der er store muligheder for en god tur. Garmich-Partenkirchen ligger 2 timers kørsel fra München. Foruden at befinde sig i Alperne er der lejlighed til at bese Kloster Etal, Slot Lindenhof og Festspielhaus Oberammergau.

Det er en betingelse for at deltage, at man ved *Wacker's* genvisitet hos os modtager en gæst derfra – f. eks. den, man selv var gæst hos. Med de forhøjelser, der er kommet, vil rejsen med liggevojn og tillægsbilletter beløbe sig til små kr. 300,00. Det er muligt, at rejsen kan gennemføres med bus. Hvem er mest interesseret i tilbudet – ynglinge eller juniorer?

Moss.

Ungdomsafdelingen har lejet bordtennislokalet ovre ved Valbyhallen hver fredag fra klokken 17.00–21.00. D'herrer Friis Petersen (træner) og P. Andersen (leder) tager sig af de små og store putter fra klokken 17.00–19.00.

Cricketafdelingen har ungdomstræning hver fredag på Ellebjerg Skole, sal I, fra klokken 16.00–18.00.

Malmberg

efterlyser ejere til følgende effekter: 1 drengneur med sort læderrem glemt i værdiboksen for ca. 3 måneder siden; 1 her-

reur fundet på banerne ca. medio oktober samt et pengebeløb fundet den 8. oktober i klublokalerne.

Og spørgsmålet, som Gudmund Brøgger i sidste blad berørte – straffebox i fodbold – jeg mener ikke, at det er nogen dårlig idé, at en spiller, der har forbrudt sig groft, skal svale sig lidt 10–15 minutter. Frem har jo i sin ynglinge-jubilæums turnering, efter hvad jeg kan huske, brugt denne regel, jeg ved ikke, hvor meget den blev brugt den gang, men det var måske spørgsmålet, om vi ikke kunne være foregangsmand og indføre det i træningskampe o. l.

FOB

Som det er traditionen, samler FOB sine medlemmer til hyggeligt samvær den anden mandag i hver måned. Da den sædvanlige piece ikke er kommet (skyl-des bogtrykkeren), vil vi her anføre de datoer, som i det nye år vil være aktuelle.

FOB lægger ud mandag d. 8. jan., den følgende gang bliver mandag d. 12. feb., og i marts bliver det mandag den 11.

Til medlemmernes orientering kan det nævnes, at FOB's aktive afdeling i vinterhalvåret især vil koncentrere sig om five a side- og indendørsturneringer, hvilket skulle give den nødvendige ballast, når det går løs igen til foråret.